1

国旅联合股份有限公司

2019年年度股东大会文件

  2020 年 6 月 29 日

2

目    录

1、国旅联合 2019年年度股东大会议程 P2

2、国旅联合独立董事 2019 年度述职报告 P5

3、议案 1：《公司 2019 年度董事会报告》P8

4、议案 2：《公司 2019 年度监事会报告》P10

5、议案 3：《公司 2019 年度财务决算报告》P13

6、议案 4：《公司 2019 年度利润分配预案》P15

7、议案 5：《公司 2019 年年度报告全文及摘要》P16

8、议案 6：《公司 2020 年度向金融机构申请融资额度的议案》P17

9、议案 7：《关于公司向江旅集团借款的议案》P18

10、议案 8：《关于对部分其他应收款计提坏账准备的议案》P19

11、议案 9：《公司 2020年度财务预算报告》P22

3

国旅联合股份有限公司

2019 年年度股东大会议程

会议主持人：董事长曾少雄先生

会议时间：2020 年 6 月 29 日 星期一 14:00

现场会议地点：江西省南昌市红谷滩新区学府大道 1 号 34 栋 5

楼

主要议程：

一、 主持人宣读到会股东人数及代表股份。

二、 公司独立董事关于《国旅联合独立董事 2019 年度述职

报告》。

三、 宣读并审议以下议案：

1、《公司 2019 年度董事会报告》；

2、《公司 2019 年度监事会报告》；

3、《公司 2019 年度财务决算报告》；

4、《公司 2019 年度利润分配预案》；

5、《公司 2019 年年度报告全文及摘要》；

6、《公司 2020 年度向金融机构申请融资额度的议案》；

7、《关于公司向江旅集团借款的议案》；

8、《关于对部分其他应收款计提坏账准备的议案》；

9、《公司 2020 年度财务预算报告》。

四、 股东发言，董事会成员及管理层回答股东提出的问题。

五、 提名并选举监票人。

六、 会议表决。

七、 统计表决结果，向股东大会报告。

八、 宣布表决结果，律师发表见证意见。

4

九、 形成股东大会决议并宣读。

十、 宣布会议结束。

 国旅联合股份有限公司

                              2020年 6 月 29 日

5

国旅联合2019年年度股东大会文件之一

国旅联合股份有限公司董事会

独立董事 2019 年度述职报告

我们作为国旅联合股份有限公司（以下简称“公司”）董事

会的独立董事，严格按照《公司法》、《公司章程》、《独立董

事制度》以及中国证监会、上海证券交易所的相关法律、法规，

在 2019 年度工作中认真履行职责，充分发挥独立董事的作用，

促进公司规范运作，不断完善公司法人治理结构，切实维护公司

的整体利益和全体股东特别是中小股东的合法权益。现将我们在

2019年度期间履行独立董事职责的情况述职如下：

一、独立董事出席公司会议情况

2019年度，公司董事会共计召开了 13次会议，其中现场会

议 2 次，通讯表决会议 5 次，现场会议与通讯表决相结合 6 次。

黄新建先生 2019 年度出席公司董事会 11 次；

翟颖女士 2019 年度出席公司董事会 12次；

张旺霞女士 2019 年度出席公司董事会 11 次。

二、日常工作情况

2019 年度，我们忠实履行职责，勤勉尽职工作，凡是经董

事会决策的重大事项，均事先对事项详情进行了解、认真审核，

并根据相关法规进行审查，提出我们的意见和建议。我们适时了

解公司动态，听取公司经营层有关部门对公司生产经营、资产交

易、财务运作、资金往来等情况的汇报，并与公司管理层进行沟

通，共同研究公司的发展目标。

本年度，我们严格按照《独立董事制度》的要求参与公司董

6

事会、股东大会的工作，履行独立董事的职责。同时作为公司董

事会下属各专业委员会的召集人和委员，利用经济、企业管理、

会计、法律等专业知识和实践经验，积极参与审议和决策公司的

重大事项，对公司的重大投资项目、高管人员提名及年度考核、

年度审计、预算编制等一系列重大事项进行了有效的审查和监

督。

本年度，我们还依据规定对公司的相关重大事项发表了独立

意见，切实维护了公司全体股东的合法权益。

三、发表独立意见情况

我们根据《公司章程》、《独立董事制度》等有关规定，对

国旅联合的对外担保情况、公司日常经营管理的重大事项进行了

核查，出具如下独立董事专项说明和意见：

1.《国旅联合独立董事关于公司出售河北国鸿股权暨关联交易的

独立意见》

2.《国旅联合独立董事关于公司出售河北国鸿股权暨关联交易的

事前认可意见》

3.《国旅联合独立董事关于公司出售苏州文投转让有限合伙企业

份额暨关联交易的独立意见》

4.《国旅联合独立董事关于公司出售苏州文投转让有限合伙企业

份额暨关联交易的事前认可意见》

5.《国旅联合独立董事关于公司向控股股东借款 2800 万元的独

立意见》

6.《国旅联合独立董事关于公司向控股股东借款 2800 万元的事

前认可意见》

7.《国旅联合独立董事关于公司对外担保情况的专项说明和独立

意见》

7

8.《国旅联合独立董事关于公司 2019 年度利润分配的独立意见》

9.《国旅联合独立董事关于聘请 2019 年半年度审计机构的独立

意见》

10.《国旅联合独立董事关于公司向控股股东借款 1.5 亿元的独

立意见》

11.《国旅联合独立董事关于公司向控股股东借款 1.5 亿元的事

前认可意见》

以上专项说明和独立意见，我们均依据审慎的原则，根据公

司提供的文件资料并结合调查询证的结果，客观独立地作出。

新的一年，我们将继续尽职尽责，审慎、勤勉地行使独立董

事的权利和义务，增强自觉保护股东权益的观念，加强同公司董

事会、监事会、经营层之间的沟通、交流与合作，提高公司董事

会的决策能力和领导水平，推进公司治理结构的完善与优化，维

护公司整体利益和全体股东的合法权益。

特此报告。

国旅联合独立董事：

黄新建            翟 颖            张旺霞

8

国旅联合2019年年度股东大会文件之二

关于审议《公司 2019 年度董事会报告》

各位股东及股东代表：

2019 年度，公司董事会全体成员按照《公司法》、《公司章

程》、《董事会议事规则》等相关要求，本着恪尽职守、勤勉尽责

的工作态度，依法行使职权，确保董事会决策的民主化、科学化

和高效规范运作。现将公司 2019 年度董事会报告如下：

一、经营情况讨论与分析

详见《国旅联合股份有限公司 2019 年年度报告》第 11 页“第

四节经营情况讨论与分析”内容。

二、董事会工作情况

（一）董事会日常工作情况

2019年度，公司董事会总共召开会议 13 次，其中现场会议

2 次，通讯表决会议 5 次，现场结合通讯表决会议 6次。全年董

事会总共审议议案 40 项。所有董事均能做到事前充分了解情况、

听取汇报，必要的时候进行现场调研；会议中能够充分讨论，发

表意见，分析利弊；事后能够及时跟踪，了解进度进展。报告期

内，公司董事会严格执行了股东大会的决议。

（二）董事会各专业委员会履职情况

2019 年度，公司董事会各专业委员会严格按照各专业委员

会议事规则的规定，充分发挥各自的专业特长，切实履行职责。

董事会战略与投资委员会严格按照议事规则的规定，切实履

行职责，并为公司业务转型提供宝贵意见。

董事会提名委员会严格按照议事规则的规定，切实履行职

责，并关注适合公司经营发展的高级经营管理人才。

9

董事会预算与审计委员会严格按照议事规则的规定，切实履

行职责，并确保审计工作及定期报告工作的顺利完成。

董事会薪酬与考核委员会严格按照议事规则的规定，切实履

行职责，并对公司薪酬制度执行情况进行监督。

三、公司未来发展的讨论与分析

详见《国旅联合股份有限公司 2019年年度报告》第19页“三、

公司关于公司未来发展的讨论与分析”相关内容。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

国旅联合股份有限公司董事会

2020年 6 月 29日

10

国旅联合2019年年度股东大会文件之三

关于审议《公司 2019 年度监事会报告》

各位股东及股东代表：

2019 年度，公司监事会全体成员按照《公司法》、《公司章

程》、《监事会议事规则》等相关要求，本着恪尽职守、勤勉尽责

的工作态度，依法独立行使职权，较好地保障了股东权益、公司

利益和员工的合法权益不受侵犯。监事会在公司生产经营、重大

事项、财务状况以及董事、高级管理人员履职情况等方面行使了

监督职能，促进了公司规范运作。

一、 监事会工作情况

本年度，公司监事会共召开会议 5次，现场会议 1 次，通讯

表决会议 1 次，现场结合通讯表决会议 3 次。共审议议案 12项，

分别为：

1．《公司监事会换届选举非职工代表监事的议案》；

2.《选举蔡丰先生担任公司第七届监事会主席的议案》；

3．《公司 2018 年年度报告及摘要》；

4．《公司 2018 年度监事会报告》；

5．《公司 2018 年度财务决算报告》；

6．《公司 2018 年度利润分配方案》；

7．《公司 2018 年年度报告书面审核意见》；

8．《公司 2018 年度内部控制评价报告》；

9．《公司 2019 年一季度报告书面审核意见》；

10．《公司 2019年半年度报告书面审核意见》；

11．《公司会计政策变更》；

12．《公司 2019年第三季度报告书面审核意见》。

11

二、 监事会对公司 2019 年度有关事项的审核意见

报告期内，公司监事会成员按照规定列席了公司董事会和股

东大会，对公司的规范运作、经营管理、财务状况以及高级管理

人员履行职责等方面进行全面监督与核查，对下列事项发表了独

立意见：

（一）对公司依法运作情况的独立意见

经核查，监事会认为：报告期内，公司董事会严格按照《公

司法》、《证券法》等国家法律、法规和《公司章程》依法规范运

作，决策科学合理，程序合法规范。公司建立了完善的法人治理

结构和内部控制制度，并有效贯彻执行，保护了公司及全体股东

的利益。

（二）监事会对检查公司财务情况的独立意见

报告期内，监事会对公司编制的财务报告进行了认真审阅。

监事会认为：公司财务报告的内容与格式符合中国证监会和上海

证券交易所各项规定，所包含的信息，真实可靠，客观公正。公

司财务运作规范，经营状况良好。公司财务报告全面、真实、准

确地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量。未发现公司

财务人员有违章违纪现象。

（三）监事会对公司关联交易情况的意见

报告期内，公司控股股东江西省旅游集团股份有限公司借款

1.78亿元给公司，公司在进行上述关联交易时，审批程序合法，

关联董事、关联股东按要求回避了表决，未损害公司及股东、特

别是中小股东的利益。

本议案已经公司监事会 2020 年第一次会议审议通过。

12

请各位股东及股东代表审议。

 国旅联合股份有限公司监事会

2020年 6 月 29日

13

国旅联合2019年年度股东大会文件之四

关于审议《公司 2019 年度财务决算报告》

各位股东及股东代表：

根据有关规定，现将《公司 2019 年度财务决算报告》提交

公司股东大会审议。

国旅联合 2019 年度财务决算报告

一、2019 年、度主要经营指标完成情况

2019 年度，公司实现营业收入 35,497.09 万元，比上年同

期增加了 28.99%；实现归属于公司股东的净利润-19,009.43 万

元。详见下表（单位：人民币元）：

项     目
合并 母公司

2019年 2018年 2019年 2018年

一、营业收入 354,970,862.79 275,183,249.87   1,899,209.01  8,783,451.87

减：营业成本 296,496,214.63 203,425,209.35  887,951.57  6,026,438.68

税金及附加 823,991.13 846,465.03  256,548.86  86,359.75

销售费用 1,714,601.66 1,720,725.71  402,767.44  345,777.06

管理费用 64,366,879.97 61,754,832.64  15,360,910.95  24,474,590.07

研发费用 2,467,927.00 469,587.26

财务费用 4,374,649.61 6,523,851.98   1,239,098.71  5,065,992.67

加：其他收益 1,949,742.64 1,808.77

       投资收益 1,314,346.50 12,945,183.84 23,260,366.50  28,752,860.09

       信用减值损失 -157,224,644.36  -64,845,230.29

       资产减值损失 -25,540,385.74 -72,611,458.79  -30,587,123.93

    资产处置收益 -5,868.40 1,660,543.82  -950.43

二、营业利润 -194,780,210.57 -57,561,344.46   -57,832,932.31  -29,050,920.63

加：营业外收入 14,584,048.17 1,470,275.23  14,168,000.00  1,097,394.50

减：营业外支出 859,804.48 139,807.25  189,582.61  61,525.09

三、利润总额 -181,055,966.88 -56,230,876.48  -43,854,514.92  -28,015,051.22

减：所得税 6,199,661.18 8,995,499.29

四、净利润 -187,255,628.06 -65,226,375.77   -43,854,514.92  -28,015,051.22

归属于母公司所有者的

净利润
-190,094,288.44 -83,590,557.22   -43,854,514.92  -28,015,051.22

少数股东损益 2,838,660.38 18,364,181.45

14

五、每股收益

基本每股收益 -0.3765 -0.1655

二、 2019 年末主要财务状况

2019年年末，公司资产总额为 55,871.58 万元,比上年同期

减少25.96%；净资产为 31,252.66万元，比上年同期减少 42.53%。

其中，归属于公司股东的所有者权益 23,363.30 万元，比上年同

期减少 48.49%；负债 24,618.92 万元，比上年同期增加 16.79%。

三、2019 年度基本财务比率、财务指标情况

2019 年，公司资产负债率 44.06%，每股收益-0.3765 元，

加权平均净资产收益率-53.02%。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议、公司监事会

2020年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

国旅联合股份有限公司

2020年 6 月 29日

15

国旅联合2019年年度股东大会文件之五

关于审议《公司 2019 年度利润分配预案》

各位股东及股东代表：

经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司

2019 年度实现归属于公司股东的净利润-19,009.43 万元，未分

配利润-35,667.17万元。

鉴于公司 2019 年度经营亏损，2019 年年末未分配利润为负

数，公司 2019 年度利润分配预案为：不分配、不转增。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议、公司监事会

2020年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

国旅联合股份有限公司

2020年 6 月 29日

16

国旅联合2019年年度股东大会文件之六

关于审议《公司 2019 年年度报告全文及摘要》

各位股东及股东代表：

根据《公司章程》规定，现将《国旅联合股份有限公司 2019

年年度报告全文及摘要》（详见公司于 2020 年 4 月 30 日在上海

证券交易所披露的相关公告文件）提交本次股东大会审议。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议、公司监事会

2020年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

国旅联合股份有限公司

2020年 6 月 29日

17

国旅联合2019年年度股东大会文件之七

关于审议

《公司 2020 年度向金融机构申请融资额度的议案》

各位股东及股东代表：

为满足公司业务经营及发展需要，拓宽融资渠道，提升综合

实力，公司及附属子公司 2020 年度拟向银行及其他金融机构申

请综合融资总额度人民币（含外币折算）不超过 5 亿元，最终以

各金融机构实际审批的额度为准。有效期自本议案经股东大会审

议通过之日起至一年内有效。

    融资品种包括但不限于：短期流动资金贷款、中长期借款、

银行承兑汇票、保函、保理、信用证、抵押贷款、定向债务融资

等。具体融资额度、期限、利率及担保方式等条件以公司与相关

金融机构最终签订的合同或协议为准。

另，董事会提请公司股东大会授权管理层根据业务开展需要,

具体以专项临时会议方式审批在前述额度内分割、调整向各银行

及其他金融机构申请的融资额度，决定申请融资的具体条件（如

合作金融机构、利率、期限等）并签署相关协议和其他文件。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

                         国旅联合股份有限公司董事会

                              2020年 6 月 29 日

18

国旅联合2019年年度股东大会文件之八

关于审议

《关于公司向江旅集团借款的议案》

各位股东及股东代表：

公司因业务发展及补充流动资金的需要，经与江西省旅游集

团股份有限公司（以下简称“江旅集团”）协商，公司拟向江旅

集团借款人民币 3亿元，借款期限为 1 年，借款利率为放款当日

银行同期贷款基准利率上浮 20%，公司对该项借款无需提供相应

的抵押或担保。上述借款根据公司用款进度分次支付。

因江旅集团为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上

市规则》的相关规定，该借款构成关联交易。关联董事曾少雄、

周付德、何新跃、彭承需回避表决。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

                         国旅联合股份有限公司董事会

                             2020年 6 月 29 日

19

国旅联合2019年年度股东大会文件之九

关于审议

《关于对部分其他应收款计提坏账准备的议案》

各位股东及股东代表：

为了真实准确地反映公司的财务状况、资产质量，根据《企

业会计准则》和公司会计政策，基于谨慎性原则，通过对国旅联

合及子公司可能发生减值迹象的重大其他应收款项 2.07 亿进行

减值测试，拟对部分重大其他应收款按照个别计提法单项计提坏

账准备。

一、部分其他应收款单项计提坏账准备明细表：

序号 债务人名称 账面余额
本期坏账

计提金额

累计坏账

准备

计提比例

1
厦门景州乐园

发展有限公司
2,500.00  2,475.00  2,500.00  100%

2

厦门新富和投

资管理咨询有

限公司

1,300.00  1,287.00  1,300.00  100%

3

北京盈博讯彩

网络科技有限

公司

1678.00

1666.32

1678.00  100%

4
厦门当代资产

管理有限公司
2,000.00  1,980.00  2,000.00  100%

5

厦门市君易健

康管理有限公

司

2,000.00  1,980.00  2,000.00  100%

6
厦门日屹商贸

有限公司
900.00  891.00  900.00  100%

7
厦门市乐耀工

贸有限公司
1,750.00  1,731.00  1,750.00  100%

8

中奥国联（北

京）文化发展有

限公司

2,668.89  2,474.00  2,668.89  100%

9

国旅联合重庆

颐尚温泉开发

有限公司

5,900.00  590.00  4,130.00  70%

20

合计  20,696.89  15,074.32  18,926.89

1-8 项主要系公司 2018 年及以前年度通过签订《合作意向

协议》、《借款协议》、《股权转让协议》形成其他应收债权。公司

对此类应收款项情况做了进一步的核实，并通过公司催款、律师

发函、实地走访等方式，督促有关债务人履行还款义务。经初步

核实，有关债务人普遍存在无法联系、经营地与注册地不符、资

不抵债等异常情况。公司聘请律师对上述债权进行评价，预计收

回的可能性很低，在本年度全额计提坏账准备共计 14,796.89

万元。

国旅联合重庆颐尚温泉开发有限公司因财务困难，目前已进

入破产重整程序。公司本着谨慎性原则，对其委托贷款 5,900

万元单独进行减值测试，根据测试结果，本期增加计提减值 590

万元。

二、计提上述坏账准备对公司当期损益的影响

计提上述 15,074.32 万元坏账准备，将减少公司 2019 年合

并报表归属于上市公司股东的净利润约 15,074.32 万元。

提请董事会对国旅联合及子公司对上述部分重大其他应收

款进行单项认定计提坏账准备共计 15,074.32 万元。

本议案已经公司董事会 2020 年第一次会议、公司监事会

2020年第一次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

                         国旅联合股份有限公司董事会

21

                             2020年 6 月 29 日

22

国旅联合2019年年度股东大会文件之十

关于审议

《公司 2020 年度财务预算报告》

各位股东及股东代表：

根据国旅联合股份有限公司（以下简称“公司”）发展目标，

结合公司2019年度经营业绩和2020年度经营工作计划，按照合并

报表口径，根据企业会计准则及相关规定，公司董事会编制了公

司2020年度财务预算。

一、预算编制的基础和范围

1、公司执行的《企业会计准则》和公司相关财务会计制度；

2、在公司制定的经营计划基础上编制预算；

3、财务预算包括公司合并报表范围所有子、分公司。

二、预算编制的依据

1、公司2020年的经营目标；

2、经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计的

2019年度的财务报告；

3、2020年度的期间费用依据2019年度的实际支出并结合

2020年的经营业务量增减变化进行预算。

三、利润预算

1、营业收入预算50,847万元，同比增长43.24%；

2、归母净利润预算534万元，同比增长102.81%。

本预算报告为公司2020年度内控管理控制指标，不代表公司

对2020年的盈利预测，能否实现取决于经济环境、市场需求等诸

多因素，存在一定不确定性。

23

本议案已经公司董事会 2020 年第三次临时会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议。

                         国旅联合股份有限公司董事会

                             2020年 6 月 29 日